
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 141 del 15/11/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE OPERE COMPLEMENTARI DA REALIZZARSI PRESSO IL CAMPO
FOTOVOLTAICO DI VIA PASOLINI IN SAN POLO

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì quindici del mese di Novembre alle ore 09:15 nella
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza PINZUTI MICHELE in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- l'Amministrazione ha ottenuto un'Autorizzazione Unica Provinciale per la 

realizzazione di quanto in oggetto di potenza pari a KWp 996,3 in data 11.11.2010 

determinazione n. 3689/2010;

- con delibera di G.C. N. 143 del 30.11.2010 ha fatto proprio, attraverso una 

condivisione per approvazione, il progetto definitivo di realizzazione dell'impianto 

fotovoltaico posto in essere dall'Autorizzazione Unica sopraccitata;

- con delibera di G.C. N. 80 del 12.07.2011 veniva approvato il progetto definitivo 

ed esecutivo per la realizzazione dell'impianto fotovoltaico di cui sopra;

CONSIDERATO che l'Autorizzazione Unica Provinciale n. 3689/2010 dispone:

1) in adesione alle linee guida provinciali approvate con delibera di G.P. N. 

259/2010, la mitigazione dell'intero impianto mediante la messa a dimora di 

opportuna siepe arbustiva (punto 13 del determinativo dell'A.U.);

2) che la pulizia dei pannelli fotovoltaici avvenga solo con acqua (punto 16 del 

determinativo dell'A.U.);

RILEVATO che per le motivazioni di cui sopra, il Responsabile unico del Procedimento 

ha sollecitato la Direzione Lavori per la definizione di opportune soluzioni progettuali e 

per la definizione delle necessarie risorse economiche;

ACQUISITA con prot. n. 11239 del 28/10/2011 la documentazione inerente l'attestazione 

di rispondenza progettuale delle opere formulata e condivisa con il soggetto realizzatore;

ACCERTATO dal R.U.P. che le opere attestate dalla Direzione Lavori rispondono agli 

obiettivi richiesti e necessari per il completamento dell'impianto fotovoltaico in oggetto, 

in adesione alle disposizioni contenute nell'atto autorizzativo provinciale;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal

responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'ordinanza

del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ;

DELIBERA

1) di approvare l'attestazione di rispondenza progettuale di opere complementari, in 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

parte proposte dal soggetto realizzatore e in parte richieste dall'A.U. Provinciale n. 

3689/2010, relative all'intervento di realizzazione impianto fotovoltaico sui sedimi 

della discarica di Via Pasolini in San Polo, condividendo le premesse formulate dal 

Progettista e Direttore dei Lavori di cui al prot. 11239 del 28/10/2011;

2) di accertare che gli oneri necessari all'esecuzione di quanto previsto al punto 

precedente sono pari a € 47.288,80 oltre iva 10% per un complessivo di € 

52.017,68, interamente ascrivibili al quadro economico dell'intervento attingendo 

in parte dalla voce imprevisti e in parte dalle somme disponibili a seguito 

dell'accettazione dello sconto incondizionato offerto in sede di approvazione del 

progetto definitivo ed esecutivo di cui alla delibera di G.C. N. 80/2011;

3) di approvare il nuovo quadro economico allegato alla presente quale “allegato 1)”, 

comprensivo dell'iscrizione della spesa degli oneri sostenuti dal soggetto 

finanziatore per l'istituzione del diritto di superficie e degli ulteriori oneri stabiliti 

durante il corso dell'iniziativa e funzionali a supportare ogni procedimento tecnico 

e amministrativo richiesto dalla procedura ENEL-GSE-PROVINCIA ed Enti 

autorizzatori.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente

eseguibile.

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to PINZUTI MICHELE
_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni
consecutivi dal 22/11/2011 fino al 07/12/2011.

Addì 22/11/2011

IL Segretario Comunale
F.to

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
dal 22/11/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 02/12/2011 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs.
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO
TORRILE, 22/11/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE
PINZUTI MICHELE


